
 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 2  

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

PORTARIA Nº 446, DE 19 DE MAIO DE 2017 

 

 O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 

7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 

2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Instrução 

Normativa nº 02, de 29 de julho de 2014, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve: 

 

 Art. 1º Ficam reconhecidos, para fins de expedição e registro de diplomas, os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta 

Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 5.773, de 2006. 

 

 Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados 

na tabela constante do Anexo desta Portaria. 

 

 Art. 2º Encerra-se, a pedido das respectivas instituições, a oferta dos cursos reconhecidos por esta Portaria. 

 

 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 2  

ANEXO Reconhecimento de Cursos 

 

Nº de Registro Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso 
Ordem e-MEC nº      

1 200711120 PAPEL E CELULOSE (Tecnológico) 100 (cem) UNIVERSIDADE BRAZ CUBAS SOCIEDADE EDUCACIONAL BRAZ CUBAS LT- AV. FRANCISCO RODRIGUES FILHO, 1233, MOGILAR, 
     DA. MOGI DAS CRUZES/SP 

2 201100380 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 50 (cinquenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN- INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN- PR 280 TREVO DA CODAPAR, S/N, QUIGUAI, PAL- 
    CIA E TECNOLOGIA DO PARANÁ CIA E TECNOLOGIA DO PARANÁ MAS/PR 

3 20072926 GERENCIAMENTO DE REDES DE COMPUTADO- 100 (cem) INSTITUTO LUTERANO DE ENSINO SUPE- COMUNIDADE EVANGELICA LUTERANA SAO RUA JOÃO GOULART, 666, CAIXA POSTAL 2066, MA- 
  RES (Tecnológico)  RIOR DE PORTO VELHO PAULO - CELSP TO GROSSO, PORTO VELHO/RO 

4 20077491 GESTÃO COMERCIAL (Tecnológico) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN- INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN- FAZENDA SÃO GERALDO KM 06, BOM JARDIM, JA- 
    CIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS CIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS NUÁRIA/MG 
    GERAIS GERAIS  

5 200904299 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO BR-222 KM 04, S/N, BOA VISTA, CHAPADINHA/MA 
     MARANHAO  

6 201008492 JOGOS DIGITAIS (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE PROMOVE DE TECNOLOGIA ÚNICA EDUCACIONAL LTDA. AVENIDA RAJA GABÁGLIA   1580/1600, SANTA LÚCIA 
      - BELO HORIZONTE/MG 

7 200906472 COMUNICAÇÃO SOCIAL (Bacharelado) 50 (cinquenta) INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR JOÃO AL- INSTITUTO J. ANDRADE LTDA AVENIDA TANUS SALIBA, 468, CENTRO, JUATU- 
    FREDO DE ANDRADE  BA/MG 

8 200801476 QUÍMICA (Licenciatura) 50 (cinquenta) FACULDADE DE FILOSOFIA, CIÊNCIAS E LE- OBRAS SOCIAIS E EDUCACIONAIS DE LUZ AVENIDA LAERTON PAULINELLI 153, MONSENHOR 
    TRAS DO ALTO SÃO FRANCISCO  PARREIRAS, LUZ/MG 

9 20072490 SISTEMA DE INFORMAÇÃO (Tecnológico) 100 (cem) INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DE ALA- ASSOCIAÇÃO DE ENSINO SUPERIOR DE ALA- RUA JORNALISTA ARNÓBIO VALENTE FILHO 59, FA- 
    GOAS GOAS-AESA ROL, MACEIÓ/AL 

10 201003986 GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL 109 (cento e nove) UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS FUNDACAO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS AV. RODRIGO OTÁVIO, 6200, CAMPUS UNIVERSITÁ- 
  (Sequencial)    RIO, COROADO II, MANAUS/AM 

 

 

 

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO 

(Publicação no DOU n.º 96, de 22.05.2017, Seção 1, página 21) 


